
MACAÉ, 3 DE FEVEREIRO DE 2021 • EDIÇÃO 173 • ANO I 6

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0052/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com a Comissão Permanente de Licitação (CPL) e a análise da Con-
troladoria Geral da Câmara (CGC), RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, com fulcro no inciso II, do art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, com valor total de R$1.758,00 (um mil, setecentos 
e cinquenta e oito reais), em favor da empresa SIG SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL EIRELI.

Macaé, 02 de fevereiro de 2021.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
049/2021 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

31/01/2021 JULIA GOMES DE LIMA 5667-7 ASSESSOR A DAS I 
GABINETE DA VEREADORA 

IZABELLA VICENTE DE 
CARVALHO CAMARGO 

31/01/2021 JOSENILSON VIANA 
SANTANA 5713-4 ASSESSOR A DAS I 

GABINETE DO VEREADOR 
MICHEL ARTHUR FARIA 

VICENTE 
 
 
DISPENSAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

31/01/2021 JOILSON OLIVEIRA 
FERREIRA 

26.061 (PMM) 
5588-3 (CMM) ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR 

ALAN MANSUR PEREIRA 

 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/02/2021 JULIA GOMES DE LIMA 151.299.247-03 ASSESSOR B DAS II 
GABINETE DA VEREADORA 

IZABELLA VICENTE DE 
CARVALHO CAMARGO 

 
 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/02/2021 EDKLEISSON DE PAIVA 
DE SOUSA 36270 (PMSPA) ASSESSOR A DAS I 

GABINETE DA VEREADORA 
IZABELLA VICENTE DE 
CARVALHO CAMARGO 

01/02/2021 DELFINO HENRIQUE DE 
SOUZA NETO 43027 (PMM) ASSESSOR A DAS I 

GABINETE DO VEREADOR 
MICHEL ARTHUR FARIA 

VICENTE 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 01 de fevereiro de 2021. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CADASTRO DE FORNECEDORES

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo 
Especial da Câmara Municipal de Macaé, torna público, o chamado para renovação e 
ingresso no Cadastro de Fornecedores.
Os interessados deverão se dirigir ao Setor de Protocolo, situado à Avenida Antônio de 
Abreu, n° 1805, Horto, Macaé/RJ, de 2ª a 6ª, no horário de 09 às 17 horas.

Macaé-RJ, 01 de fevereiro de 2021.

Bernardo Vasconcelos Gonçalves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 

Sede Provisória: Rua Euzébio de Queiroz, 678 – Centro – Macaé – RJ CEP: 27.910-230 
Telefone: (22) 2796-1626/2762-7333 

 

 
 
 
 
 
JARIT IV 
 
PORTARIA SEMMURB 010/2021 
 
Dispõe sobre os membros titulares e suplentes da Junta Administrativa de Recursos 
de Transportes – JARIT para o exercício de 2021. 
 
CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública Municipal instituir Juntas 
Administrativas de Recursos de Transportes – JARIT, com fulcro na Lei 2728/2005 de 
27/12/2005; 
 
O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear para compor a Junta Administrativa de Recursos de Transportes – JARIT, 
para julgamento de penalidades, em Segunda Instância, na Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana, Órgão Executivo de Trânsito, com os seguintes servidores: 
 

Presidente  Camila de Jesus Soares Guinancio 

Membros 
Ismael de Lima Coutinho Neto 
Luis Carlos Kiko Alencar Besouchet 

Suplentes 
Flavia Inacio dos Santos 
Deborah Patrício dos Santos 
Marcello Martins Magalhães 

 
Esta portaria passa a vigorar a partir de 01.01.2021, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 

Jayme Muniz Ferreira Neto 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 

Gestor do Fundo Municipal de Trânsito e Transporte 
 
 
 
 


